Empecemos ahora a examinar en primer lugar, por el orden que aparecen, los verbos que, bajo su terminología de origen romano, nos indican las etapas en las cuales se manifiesta el saneamiento por evicción, dentro del período señalado.

En los primeros siglos, los documentos astur-leoneses y los catalanes emplean el verbo «vindigare» (1), cuya etimología no admite duda, el cual va dejando paso al «autorcare» (2), a la vez que a la forma menos

(1) Doc. núm. 24 del Cartulario de S. Vicente de Oviedo, año 982. «Et si quis tamen, quodo fierit minime credo, aliquis ommo ad dirumpendum venerit vel venire tentave (sic) quod nos *vindigare* non valuerimus abeatis podestadem de nos aprendere ipso que in karta resonat duplatum, et insuper pariet solidos V. tibi perpetim avidurum».

Cartulario de San Cugat del Vallés, tom. I, doc. núm. 3, año 908. «Si quis ego vinditor aut ullus homo qui contra hanc vindiccionem venerit pro inrumpendum, non hoc valeat *vindiccare*, sed componat vobis omnia suprascripta duplam cum omni suam meliorationem...»

Idem Cart. doc. núm. 352, año 1.000. «Et qui contra ista donacione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat *vindiccare*, sed componat, aut componamus in duplo cum sua inmelioracione et in antea ista donacio firma permaneat modo et omnique tempore».

(2) Documento leonés de archivo particular publicado por Millares Carlo en su conocida Paleografía de la Colección «Labor», facsimil núm. XVI, año 1044. «Et si aliquis ommo ad nostro facto inrumpendum uenerit uel uenerimus anc nos anc qualie omine et in concilio, *autorkare* non uoluerimus anc nos anc filis nostris, quomodo pariamus que in kartula resona dapladium del tripulatu quatum ad nos fuerit melioratum et uobis perpetum auidura».

Cartulario de San Vicente de Oviedo, doc. núm. 32, año 1037. «...si aliquis homo ad dirupentum venerit, que in concilio non *autorcaverimus* infra vel infra; tunc abiatis ad prendere de nos ipsa ereditate qui karta resonat duplata...»

Es preciso, dada la mala redacción de este documento, aclarar la significación de dos palabras separadas por la disyuntiva «vel», que a primera vista parece el dverbio de lugar «abajo», repetido: «infra vel infra»; pero que no tiene sentido gramatical ni cómo adverbio ni como preposición en el trozo reseñado.

El P. Serrano (q. s. g. h.), al transcribir el documento tal como lo publicó en su conocido Cartulario, seguramente no veía ningún signo de abreviación en el original del Archivo de San Vicente, porque el escriba no lo haría; pero podemos estar seguros de que abreviatura es «infra vel infra» del verbo «infero», el compuesto de «fero» con tanto significado; y que el empleado aquí es entregar en pago, pagar. Lo abreviado es, por tanto: «inferat vel inferamus»: pague o paguemos. Así nos lo demuestran los trozos que inserto a continuación de

empleada «obtoricare» (3) y a las más usadas «auctorgare», «auctorizare», etc. (4).

En mi modesta opinión, la forma «obtoricare» dió origen a nuestro «otorgar», pues la otra forma, «auctorizare», conserva el diptongo en

documentos del mismo Cartulario y del «Liber Feudorum Maior», en el cual se emplea la partícula «seu» en lugar de «vel».

Doc. núm. 3 del Cartulario de S. Vicente, año 887: «Si quis contra hanc scripturam vinditionis aliquis ad irumpendum venerit vel venero, tunc inferat vel inferam pars mea parti que tue; et ipsa hereditatem duplatam et vobis habiturum.

Idem Cart., doc. núm. 12, año 948: «Si quis tamen, quod fieri minime credo, aliquis ad irumpendum venerit vel venero quod ego vindicare non valeo, tunc inferam vel pars mea partique vestre omnia duplatum vel quantum a vobis fuerit melioratum, vobis perpetim avitutum.

Liber Feudorum Maior, tom. I, doc. 395, año 939: «...si nos, vinditores, aut ullus homo vel femina, qui contra hanc carta vindicione venerit ad irumpendum aut nos ipsi venerimus, inferam seu inferamus tibi aut parti (que) tue quantum ad eo tempore immeliorata fuerit, dupla tibi perpetim habitura...»

Doc. núm. 351 del mismo Liber F. M., año 910: «Quod si nos vinditores, aut ullus homo qui contra hanc carta vindicione venerit ad irumpendum aut nos venerimus, inferam seu inferamus tibi posteritatieque tue quantum ad eo tempore immeliorata fuerit ipsa terra dupla tibi perpetim habitura et in antea ista vindicio firmis permaneat omnique tempore.»

No es corriente encontrar esta abreviatura en los documentos de la época, pero tampoco es caso único, pues además de repetirse en el doc. núm. 116 del mismo cartulario, en las «Noticias y Documentos históricos del Condado de Ribagorza», por Serrano y Sanz, pág. 238, doc. IX, año 938, también la vemos: «Si quis sane, fieri minime credo esse venturum, quod si ego Galito aut aliquis homo qui ista carta vendicionis inquietare voluerit, infra vel infra duplo tibi componat et in antea ista carta firmá sit». A continuación del último «infra» puede verse en el texto un (sic) que nos demuestra no comprendió tampoco este autor el significado que exponemos.

En el período de transición observamos en algún documento la primera y segunda forma juntas: Cartulario de S. Vicente de Oviedo, doc. núm. 90, año 1083: «Si quis tamen, quod fieri minime credidit, aliquis homo ad irumpendum venerit vel venero, et ego in concilio auctorigare vel vindicare non valuerim, si quisquis fuerit et in tali voce se permiserit, parciel vobis vel a voci vestre que in carta resonat duplatum in tale simile locum...»

(3) Documentos de Muñoz Rivero en su conocida Paleografía Visigoda, doc. núm. XXIX referente a la venta de una tierra, año 1050: «...Si quis tamen aliquis omo ad derrumpendum venerit et nos obtoricare non voluerimus pariemus istas terras duplatas.»

Doc. núm. XXXI, año 1077: «...ad disturbandum venerit vel venerimus aut per nos aut per erredes nostros in licencia fecerimus et in coroque concilio obtoricare non valuerimus quomodo pariemus nos qui supra taxatus sumus ad vobis ipsa terra duplata vel in duplo quantum ad vobis meliorata fuerit.»

Cartulario de Eslonza por V. Vignau, doc. núm. XXXV, año 1050: «Si quis tamen aliquis omo ad scriptura ista ad derumpendum venerit vel venerimus aut per nos aut per aliquis omo subrogita persona quem nos Vicenti et uxor Gogina uindicare vel obtoricare non voluerimus a parte vestra de vobis Ualeribus abbas et sobrinos vestris quomodo pariemus istas terras duplatas.»

Mismo cartulario, doc. núm. XLIII, año 1084: «...et si aliquis omo ad factum nostrum ad dirumpendum venerit vel venerimus aut per nos aut per credes nostros in licencia fecerimus et in concilio obtoricare non valuerimus quomodo pariemus ipsas vineas duplatas vel triplicatas quantum a vobis fuerit melioratas et a parte regis auri libras binas.»

En el hajo latín se encuentra la forma «oblociare». En el Glossarium de Ducange, tom. 4.º, pág. 689. Este vocablo pertenece al suplemento al glosario que fué aportación del sabio benedictino Pierre Carpentier (aditamenta Carpenterii). Oblociare = Servare, tueri, defendere; y transcribe un interesante trozo de un documento: «Et si quoq, tempore quispiam persona homine insurgerit, qui vos exinde, vel ex parte, vel ex totum expelere, aut qualibet colupnia generare voluerit, nos suprascripto donatore..., ab omni persona hominum stare et oblociare, seu defendere debeamus.»

(4) Documentos de S. Vicente de Oviedo, ob. cit. en doc. núm. 78, año 1078, vid. la forma «auctorgare»; doc. 90, año 1083: «auctorigare.»

Cartulario de Sabagún, doc. núm. XXII publicado por Hinojosa en su conocida colección

el actual «autorizar»; pero el confirmar o rectificar este punto de vista lo someto al juicio de filólogos consumados.

A fines del siglo XI es la primera vez que veo «sanare» acompañando a «aucturigare» (5).

La etimología de esta segunda forma cronológicamente aparecida, tampoco es dudosa. Recordemos que en el antiguo Derecho Romano el vendedor que había mancipado su cosa tenía que intervenir en la litis que un tercero promoviese, como defensor-auctor del comprador; pues auctoritatem praestare, auctor esse; era prestar la seguridad o garantía contra la evicción, y que la «actio auctoritatis» fué el nombre dado a la acción mediante la cual el comprador vencido en juicio podía pedir y obtener «in duplum» el precio que hubiese pagado. Y esto precisamente que la sanción por no defender al comprador sea el duplo de las tierras vendidas, según los documentos que hemos reseñado, y tantísimos otros otorgados durante los primeros siglos, hasta comienzos del XIII, en que va desapareciendo esta sanción del duplo, nos hace ver el origen romano, además de tenerlo ya por el nombre, de esta garantía debida al comprador.